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 1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám jedním z nástrojů politiky

na ochranu spotřebitele, již považuji v době otevřeného trhu a

volného pohybu zboží v rámci Evropské unie za velmi důležitou a

potřebnou. Je jím odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku,

která je s účinností od 1. června 1998 upravena zvláštním zákonem

č. 59/1998 Sb., ve znění zákona č. 209/2000 Sb. Hlavním smyslem

tohoto občanskoprávního institutu je významným způsobem rozšířit

dosavadní ochranu spotřebitele, tvořenou zejména veřejnoprávní

úpravou zakotvenou především v zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele, v zákoně č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích

na výrobky a dalších.

Na rozdíl od obecné úpravy odpovědnosti za škodu obsažené v

občanském zákoníku, kterou se daná oblast řídila do přijetí této

speciální úpravy, je jedním ze základních principů zákona o

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku objektivní

odpovědnost výrobce, což situaci spotřebitele v případě

uplatňování nároku na náhradu škody usnadňuje. Hlavním účelem

zákona je tedy reálnou hrozbou případného postihu, který by mohl

mít pro výrobce závažné důsledky, jej motivovat k tomu, aby na trh

uváděl pouze bezpečné výrobky. Zároveň působí na spotřebitele, aby

(pokud chce svůj nárok na náhradu případné škody uplatnit úspěšně)

používal výrobek pouze v souladu s informacemi poskytnutými

výrobcem, tzn., aby dodržoval přiložené návody a instrukce výrobce

k použití výrobků a zdržel se užívání, které by mohlo škodu

způsobit.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila pojmout zákon o

odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem ze všech

základních hledisek. Zabývám se v ní tedy zejména okolnostmi, za

kterých byla speciální úprava přijata, jaké způsobilo její
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zakotvení do českého právního řádu důsledky pro spotřebitele, ale

také pro výrobce, dále je zde hodnocen její soulad s evropskou

úpravou, ze které česká právní úprava odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku vychází, a stručně je nastíněn také její

pravděpodobný vývoj, zejména s ohledem na probíhající práce na

rekodifikaci občanského práva. Samozřejmostí je také podrobný

rozbor jednotlivých ustanovení a snaha o uvedení judikatury, která

poskytuje výklad některých sporných pojmů (vzhledem k tomu, že na

našem území není možné o rozsáhlejší judikatuře hovořit, byl

použit výklad podaný Evropským soudním dvorem). Také se okrajově

zmiňuji o obecné úpravě odpovědnosti za škodu a odpovědnosti za

vady, jež jsou obě obsaženy v občanském zákoníku, zejména z

hlediska jejich vztahu k institutu odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku a zhodnocení výhod, které nová úprava

spotřebitelům přinesla.
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 2. Úprava odpovědnosti za škodu způsobenou

vadou výrobku v českém právním řádu

Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku je upravena

zvláštním zákonem č. 59/1998 Sb. s účinností od 1. června 1998, ve

znění zákona č. 209/2000 Sb. s účinností od 1. září 2000. Tento

právní předpis je jedním z mnoha, kterými se ČR přibližuje

právnímu stavu kompatibilnímu s právem členských zemí EU.

Představuje implementaci směrnice 85/374/EHS ve znění směrnice

EU/1999/34 do českého právního řádu, která se vztahuje pouze na

odpovědnost výrobce za škodu způsobenou vadou výrobku.1 Ačkoliv jde

o poměrně stručný právní předpis, jedná se o normu mimořádného

významu, což ostatně zdůraznila i vláda ČR v důvodové zprávě.

Smyslem úpravy provedené zákonem č. 59/1998 Sb. je rozšířit

významným způsobem dosavadní soukromoprávní ochranu spotřebitele.

Vyšší úroveň ochrany se spotřebiteli zajišťuje zejména zvýšením

požadavků na kvalitu a bezpečnost výrobků a ochranou proti

výrobcům, zejména v tom ohledu, aby jimi na trh nebyly dodávány

výrobky, které nejsou bezpečné. Na výrobce jsou tak kladeny vyšší

nároky, zejména jsou povinni využít při výrobě všech vědecko-

technických poznatků tak, aby zajistili bezpečnost svého výrobku,

jsou povinni informovat spotřebitele o účelu, ke kterému je

výrobek určen, a o způsobech jeho užívání a údržby. Zároveň tento

institut představuje důležitý doplněk celkové veřejnoprávní

ochrany spotřebitele zakotvené především v zákoně o ochraně

spotřebitele č. 634/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

v zákoně o obecné bezpečnosti výrobků č. 102/2001 Sb., v zákoně o

technických požadavcích na výrobky č. 22/1997 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (včetně vládních nařízení vydaných na základě

1 Neupravuje tedy odpovědnost dodavatele za vadně poskytnutou službu, neboť návrh připravované

další směrnice se pro odpor členských států zatím neuskutečnil.
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tohoto zákona), jakož i v některých dalších zákonech (např. v

zákoně o potravinách a tabákových výrobcích č. 110/1997 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, aj.)2

V době přijetí tohoto zvláštního zákona se poměrně značná

pozornost věnovala otázce, zda soukromoprávní odpovědnostní úprava

tohoto druhu má být zahrnuta do zvláštního samostatného zákona

s podpůrnou působností občanského zákoníku (jak je to řešeno např.

v SRN či na Slovensku) anebo zda má být vzhledem k majetkoprávní

povaze této materie implementována přímo do občanského zákoníku

jako jeden z jeho zvláštních případů odpovědnosti za škodu (tento

způsob úpravy je použit např. v Holandsku). Ve vyspělých právních

řádech je tato otázka řešena oběma způsoby (převažuje však řešení

uvedené na prvním místě).

Nakonec bylo přijato řešení upravit tuto problematiku

zvláštním zákonem. Argumentace podporující toto řešení vycházela

především z názoru, že zařazení zkoumané materie do systému

platného občanského zákoníku, který již v současné době tvoří ze

systematického hlediska poměrně nesourodý celek, by ještě více

zkomplikovalo jeho celkový systém, jmenovitě systém úpravy náhrady

škody. Navíc úprava odpovědnosti za tuto škodu by vedla v části

vyhrazené náhradě škody nutně k určitým disproporcím ve vztahu k

již existujícím skutkovým podstatám odpovědnosti. To vše nakonec

vedlo k závěru zvolit zvláštní samostatný zákon s tím, že tento

zákon občansko-majetkové povahy nemusí upravovat otázky, u kterých

lze podpůrně aplikovat občanský zákoník jako základní

občanskoprávní předpis (např. otázky náhrady škody na zdraví a při

úmrtí podle §110 a 112). Připravovaný občanský zákoník počítá s

tím, že tento případ odpovědnosti za škodu bude zařazen mezi

opravované případy zvláštní odpovědnosti za škodu.3

Skutečnost, že zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

2 Dvořák, J., Švestka, J., Knappová, M., a kolektiv: Občanské právo hmotné. II. svazek. 4. vydání

Praha: ASPI Publishing, 2006
3 Dvořák, J., Švestka, J., Knappová, M., a kolektiv: Občanské právo hmotné. II. svazek. 4. vydání

Praha: ASPI Publishing, 2006
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výrobku byl přijat až v roce 1998 však neznamená, že na našem

území byli do té doby výrobci zcela nepostižitelní za škody

způsobené vadami jejich výrobků. Odpovědní samozřejmě za tyto

škody byli, ale jejich odpovědnost vůči spotřebitelům vycházela

z obecné úpravy odpovědnosti za škodu obsažené v občanském

zákoníku. Ze srovnání těchto dvou úprav pak jednoznačně vyplývá

závěr, že od 1. června 1998, kdy nabyl zákon o odpovědnosti za

škodu způsobenou vadou výrobku účinnosti, se na výrobce užívá

výrazně přísnějších měřítek.

Nutno však podotknout, že i po přijetí této speciální úpravy

je dána možnost volby poškozené osobě, zda bude uplatňovat svá

práva podle zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku nebo dá přednost obecné úpravě obsažené v § 420 a násl.

občanského zákoníku. S ohledem na skutečnost, že speciální úprava


[…]


soudnímu řízení je řízení před správními orgány nesporně rychlejší

a pružnější. Bohužel vzhledem k této minimální soudní aplikaci

zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku je pak

obtížné hodnotit jeho kvalitu a skutečný vliv na postavení

spotřebitele.

Dalším důvodem je dle mého názoru poměrně nízká úroveň

informovanosti mezi spotřebiteli. Pro zlepšení předpokladů

obyvatel k přístupu k informacím, k poradenství a ke znalostem a

dovednostem nutným nejen k aplikaci zákona o odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku ze strany poškozeného spotřebitele, ale

také pro úspěšné podnikání a zvýšení konkurenceschopnosti v

důsledku zvýšení kvality výrobků a služeb, vznikl projekt

Střediska technických předpisů. Reaguje na chybějící informační a

vzdělávací politiku a snaží se zpřehlednit situaci v oblasti

terminologie technických předpisů. Jedním z dlouhodobých projektů

Evropské komise a členských států je pak zakládání a provozování

Evropských spotřebitelských center (Evropské spotřebitelské

centrum pro ČR bylo založeno při Ministerstvu průmyslu a obchodu

ČR). Umožňují spotřebiteli lépe poznat jeho práva na společném

vnitřním trhu EU a pomoci mu je vymáhat v případech, kdy jsou ze

strany obchodníka porušována. Evropské spotřebitelské centrum

nejen poskytuje informace o evropské legislativě na ochranu

spotřebitele a její transpozici do české legislativy, ale také

spotřebitelům konkrétně pomáhá při řešení jednotlivých sporů.

S ohledem na výše uvedené lze tedy konstatovat, že v současné

době je hlavním účelem zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou

vadou výrobku (stejně jako evropské směrnice) tedy spíše motivovat

a preventivně působit, a to jak na výrobce, tak na spotřebitele.

Výrobce je motivován k tomu, aby – chce-li se vyhnout soudním

sporům nejen se značnými finančními následky, ale také s následky

nemateriálními, např. újmě na dobré pověsti či snížení prodejnosti
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výrobku – na trh uváděl pouze bezpečné výrobky - tzn. aby zajistil

jakost jejich provedení v celém rozsahu produkce a dále aby řádně

informoval spotřebitele o způsobu použití výrobku a okolnostech,

za nichž může být výrobek bezpečně používán. Na spotřebitele pak

působí v tom smyslu, aby používal výrobek právě v souladu s těmito

informacemi poskytnutými výrobcem, tzn., aby dodržoval přiložené

návody a instrukce výrobce k použití výrobků a zdržel se užívání,

které by mohlo škodu způsobit. Pokud by totiž vznik škody byl

způsoben právě jednáním případně opomenutím spotřebitele či osoby,

za kterou je odpovědný, nemohla by mu být její náhrada podle

zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku přiznána.

Zároveň považuji za důležité připomenout, že i před rokem 1998

bylo na našem území možné výrobce postihnout za to, že na trh

dodal výrobek, který je vadný. Jejich odpovědnost vůči

spotřebitelům vycházela z obecné úpravy odpovědnosti za škodu

obsažené v občanském zákoníku. Ze srovnání těchto dvou úprav však

jednoznačně vyplývá závěr, že od 1. června 1998, kdy nabyl zákon o

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku účinnosti, se na

výrobce užívá výrazně přísnějších měřítek a procesní postavení

spotřebitelů je od přijetí tohoto zákona značně posíleno.

Nicméně i po přijetí této speciální úpravy je dána možnost

volby poškozené osobě, zda bude uplatňovat svá práva podle zákona

o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku nebo dá přednost

obecné úpravě obsažené v § 420 a násl. občanského zákoníku.

Domnívám se ovšem, že k této obecné úpravě se uchýlí pouze

v případech, které nejsou pokryty speciální úpravou – její omezení

je dáno např. stanovením dolního limitu vzniklé škody pro

uplatnění nároku, nebo podmínky, že vadný výrobek musí určen a

užíván převážně k jiným než podnikatelským účelům.
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 9. The liability for damage caused by defect of

a product

In my diploma thesis, I am concerned with one of the tools of

policy to protect consumers that I consider as a very important

and useful in the times of open market and free movement of goods.

The tool discussed is the liability for damage caused by defect of

a product, which entered in force on the 1st of June 1998 by the

particular law no 59/1998 Coll., as amended by Act no 209/2000

Coll. The principal point of this civil proceedings is to enlarge

heavily the present consumer protection formed mainly by the

statutory regulation that is stated in the law no 634/1992 Coll.,

law on consumer protection, then in the law no 22/1997 Coll., law

on technical requirements of products and others.

I have been trying to conceive the law about the liability for

damage caused by the defect of product from all basic viewpoints.

It means that I am interested mainly in circumstances that the

special regulation was adopted; what caused its mooring in the

Czech legislation; consequences for consumers and also for

producers. Furthermore, there is a survey of its correspondence

with European regulation from which the Czech legislative

regulation of liability for damage caused by defect of a product

results from. In addition, there is also a brief survey of its

probable development, with respect to the efforts of codification

of the civil law. As a matter of fact, the detailed study of each

statement and the effort to present the practice of the courts

that allows the explication of some controversy conceptions, are

stated in this paper (it is necessary to take into account that it

is difficult to talk about an extend practice of the courts in the

Czech republic, so I used the interpretation of the European Court

of Justice. I have also marginally mentioned the general
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regulation of liability for damage and liability for defects that

are both stated in Civil code, particularly from the point of view

of their relation to the statute of liability for damage caused by

defect of good and evaluation of advantages that the new

regulation has served to consumers.
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