POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem

Autor: Alice Chlaňová

Vedoucí práce: prof.JUDr.Jiří Švestka, DrSc.

Oponent: doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrná průměrná nadprůměrná
- vstupní údaje podprůměrná průměrná nadprůměrná
- použité metody podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

1 2 3 4
Stupeň splnění cíle práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou, citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka analýzy ve vztahu k tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přístup k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a stylistická úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

průměrná nadprůměrná

Připomínky a požadavky na doplnění práce:

Práce je zpracována v rozsahu 56 stran textu. Přináší určitý sumárizující pohled. Splňuje kladené požadavky. Doporučuji ústní obhajobu. Téma k obhajobě: de lege lata, de lege ferenda.

Navržená známka: velmi dobře

V Praze dne: 20.1.2009

oponent